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»بهت قول می دم« ۲۰۰ میلیونی شد
از اتفاقات قابل توجه فعالیت هنرمندان موسیقی در فضای 
مجازی بازدید 200 میلیونی قطعه معروف »بهت قول میدم« 
به خوانندگی محسن یگانه بود؛ قطعه ای که همچنان جزو 
پرطرفدارترین آثار این حوزه است. محسن یگانه با بازنشر 
هشتگ »بهت قول میدم« و ویدیویی از اجرای این قطعه نوشته: 

»شد 200 میلیون بازدید یوتیوب.«

دعوت آقای کارگردان به تماشای فردریک
حمیدرضا نعیمی، بازیگر و مدرس تئاتر چند روزی است که 
نکاتی را درباره تازه ترین کاری که به روی صحنه برده اطلاع رسانی 
می کند؛ او در تازه ترین استوری اش در همین رابطه بخشی 
از صحنه ایفای نقش هنرمند نمایش »فردریک« را به اشتراک 
گذاشته است. نمایش فردریک براساس نوشته »امانوئل 
اشمیت« و به کارگردانی حمیدرضا نعیمی هر شب، ساعت 19 به 
میزبانی سالن اصلی تئاتر شهر به روی صحنه می رود. در خلاصه 
داستان این نمایش آمده: »فردریک، سرگذشت ستاره  بازیگری تئاتر بولوار در پاریس و فرانسه  
قرن نوزدهم است. فردریک لومتر، بازیگری افسانه ای است که تمام نقش ها و ژانرها را آزموده 

است. او میلی سیری ناپذیر برای بازیگری دارد و....«

سوگواره ای برای شهدای امداد
محمدکاظم کاظمی، پژوهشگر و شاعر افغانستانی مقیم در  
کشورمان، نکاتی درباره برپایی اولین سوگواره ملی شعر را با 
علاقه مندان ادبیات به اشتراک گذاشته، در بخشی از توضیحات 
آن آمده: »اولین سوگواره ملی شعر )بر شانه هلال( با موضوع 
شهدای امداد با بخش ویژه  )شهدای امدادگر غزه( برگزار 
می شود.« مهلت ارسال اثر به این سوگواره فقط تا 12 آذر عنوان 

شده است. 
بنابر اعلام دبیرخانه این جایزه تعدادی از آثار ارسالی به احتمال در اثری با همین عنوان 
منتشر می شوند. گفته شده که هیچ محدودیتی در تعداد و قالب آثار ارسالی وجود ندارد. 

این سوگواره با همراهی جمعیت هلال احمر برگزار می شود.

پویشی متفاوت برای بچه های کتابخوان
عبدالحکیم بهار، مروج سرشناس کتابخوانی کشورمان که 
چند مرتبه ای نامزد دریافت جوایز بین المللی هم شده درباره 
برپایی اولین دوره پویشی مردمی اطلاع رسانی کرده که »نامه 

به نویسندگان« نام دارد. 
این طرح به گفته برگزارکنندگانش درصدد برقراری ارتباطی 
مستقیم میان خوانندگان با نویسندگان است. بر این اساس 
بچه های کتابخوان می توانند نامه های خود را به آدرسی که 

این مروج کتابخوانی در استوری اش به اشتراک گذاشته ارسال کنند. 
عبدالحکیم بهار خودش نیز چند سطری درهمین رابطه نوشته که در آن آمده: »نامه های 
بچه های کتابخوان به نویسندگان و بازخوردهای متقابل، از بخش های شیرین و جذاب 

برنامه های کتابخوانی است.«

همراهی موسیقی نواحی با ارکستر ملی
محسن شریفیان، خواننده و نوازنده در تازه ترین پستی که 
منتشر کرده فیلم کوتاهی از همراهی نوازندگان موسیقی نواحی 
و ارکستر ملی را با دنبال کنندگان صفحه اش به اشتراک گذاشته 
و در توضیحات آن نوشته: »با همراهی ارکستر ملی ایران به 
رهبری استاد مجید انتظامی و همراهی نی انبان با ارکستر ملی 
ایران، بالاخره به صورت زنده رقم خورد که یک تجربه عالی 

برای من بود. 
البته پیش از این، نی انبان این قطعه از موسیقی فیلم دوئل با هنرنمایی حسین تابان در 
استودیو نواخته شده بود. این ارکستر بزودی در تالار وحدت تهران روی صحنه می رود و من 

به دلیل حضورم در تور استرالیا این افتخار را ندارم که کنار آنها باشم.« 

دعوت به تماشای جوجه تیغی
پژمان بازغی، بازیگر سینما و تلویزیون در جدیدترین استوری 
خود تیزر کوتاهی از فیلم سینمایی جوجه تیغی را با علاقه مندان 
به اشتراک گذاشته و از آنان برای تماشای این فیلم دعوت 

است.   کرده 
جوجه تیغی فیلمی به کارگردانی و تهیه کنندگی مستانه مهاجر 
و نویسندگی مصطفی زندی و سجاد پهلوان زاده است. »جوجه 
تیغی« ماجرایی طنز از زندگی ناخواسته جوانی را روایت می کند 

که پیشنهادی عجیب، گذشته و آینده او را تحت تأثیر قرار می دهد.
 

صبح دیروز 
 کودکان 

و دانش آموزان 
عراقی در بین 

الحرمین کربلا 
نقشه فلسطین 

را ترسیم و به دور 
آن حلقه زدند. 

روی این نماد 
نقشه فلسطین 

نام کودکان شهید 
غزه نوشته شده 
يِّ ذَنبۢ 

َ
و شعار بأِ

قُتلَِتۡ در مرکز 
آن به چشم 

می خورد.

گفتیم در میانه آشوب رسانه ها، موسیقی رازی عجیب دارد. 
اصلاً خود راز است.

سّرخِدا که عارف سالک به کس نگفت
در حیرتم که باده فروش از کجا شنید

 خاصیت و قدرت رسانگی موسیقی، به همین رازوارگی آن 
مربوط است. موسیقی چرا راز است؟! زیرا اشارت است و 

اشارات رازی دارند. بلکه خود، رازند.
آن  کس است اهل بشارت که اشارت داند
نکته ها هست بسی محرم اسرار کجاست

اشارت چیست؟ دلالت! که گاه صریح است و گاه مُضمر. 
حتی در حالت صراحت هم مخصوص عده ای است، چه 
رسد به اینکه مُضمر باشد. چیزی که اشارت را ویژگی 
می بخشد، رازوارگی آن است. اشارت، مخصوص طرفین 
آن است. کسی خارج از این طرفیت، از آن آگاه نیست. 
پس اگر میان دو کس، عهدی، قراری، توافقی، خبری و 
علمی باشد که غیر آنها را نباشد، با زبان اشارت مبادله 
می شود. زبان اشارت، زبان اهل فنی است که خود از 
مدلول آن خبر دارند و دیگران را سهمی در آن نیست! 
مهم ترین ویژگی اشارت، اطلاع رسانی آن است. علمی، 
اطلاعی، خبری و پیامی که در خلال اشارت و به زبان 
آن، مبادله می شود. هنر، اشارت است. چرا هنر از غیر 
هنر ممتاز است؟ برای ویژگی اشارت که در آن هست! 
اشارت، زبان عموم و متداول نیست. تداول هنر، اشارت 
آن را از بین نمی برد. ممکن است در جامعه ای همه اهل 
هنر باشند! که خوشا به حال آن! اما این شیوع، راز هنر 
را محو و مخدوش نمی کند. راز هنر، همان اشارت است. 
اصلاً راز، یعنی موصوف نهفتگی. چیزی که به صفت 
نهفتن، موصوف است. اگر نهفته نباشد، دیگر راز نیست! 
پس هنر، می خواهد راز را برملا کند؟! رازِ برملا، چگونه راز 
است؟ رازِ مکشوف، اصلاً هنوز راز است؟! راز، سِری است که 
مخصوص اهل سِـــر است. غیر اهل، نباید و نشاید که از آن 
مطلع باشند. پس همیشه برای غیر اهلش راز است و باقی 
می ماند، اما برای اهلش، مکشوف است ولی هر کدام از 
آنها )اهل راز(، خود رازدارانند که به غیر اهل، نباید بسپارند 
و این سبب حفظ راز و صفت راز داری می شود. راز، همیشه 
نزد رازدان، محفوظ می ماند و حفاظت از آن در مخفی و 
پنهان بودنش است. اگر چه اهل راز از راز مطلعند ولی 
هر کدام رازدارانی اند که به غیر خود، افشا نمی کنند و این 
صفتِ همیشگی راز است که به غیر اهل خود، مکشوف 
نمی شود. خب، گفتیم هنر راز است. اگر راز است چرا 
اظهار می شود؟! راز که نباید آشکار شود! راز، سِـــری است 
که برای غیر اهلش آشکار نمی شود، ولی برای اهل راز، 
آشکار است. هنر، هم راز است و هم آشکارگی است. این 
دو ضد، چگونه با هم اند؟ محتوای هنر، راز است. قالب 

آن آشکارگی است.
عاشقم بر مهر و بر قهرش به جِد

ای عجب من عاشق این هر دو ضد
تفاوت هنر با عرفان همین است. هر دو رازی دارند که 

هنر آن را آشکار می کند نه افشا و عرفان آن را مخفی نگه 
می دارد.

هر که را اسرار حق آموختند
مُهر کردند و زبانش دوختند

پس در هر دو رازی است که یکی مگو است و یکی بگو! و 
آنکه می گوید، موظف است به اشارت بگوید.

هنر، ماهیتش آشکار کردن و مضمونش راز است. وظیفه 
دارد آن را آشکار کند ولی به اشارت! آشکار کردن، لزوماً 
افشا کردن نیست. البته هر افشایی آشکار کردن است. 
هنر، آشکار می کند نه افشا. اینکه به زبان اشارت می گوید، 
یعنی افشا نمی کند و اینکه می گوید، یعنی آشکار می کند. 
پس هنر هر قدر هم شیوع یابد و تداول داشته باشد، 
افشاگر نیست! اگر چه آشکار است. امر بدیهی هم 
همین طور است. از فرط آشکارگی، پنهان است. چه بسا 

وفور آشکارگی، موجب اختفایش شود!
ماهیان ندیده غیر از آب

 پرس پرسان ز هم که آب کجاست
هنر، بلا تشبیه، مانند پیامبران رفتار می کند. با اینکه 
این  همه از خدای عزوجل می گویند و می نمایند، بازهم 
عده ای کفرگوی و ملامتگر، منکرش هستند و از او سراغ 
می گیرند. خدای عزوجل، راز هستی است. رازی که از 
فرط بداهت و آشکارگی دیده نمی شود و همین موجب 
انکارش است. این از آن جهت است که از شدت بودن، 

مشتبه به نبودن است...
هنر، زبان اشارت است. هنر، مثلثی است که ماهیتش 
آشکارگی، مضمونش راز و زبانش اشارت است. این اشارت، 
مشاربه راز است و مشارالیه آن مضمونش است و مخاطب، 
تنها دریافت کننده و پذیرنده آن است. حال اگر هنر، 
راز است )به حسب مضمون( کدام یک از هنرها صفت 
رازدارگی را بیشتر دارند یا به تعبیر بهتر کدام یک رازترند؟! 
هنرها به غیر موسیقی، همه راز را بی پرده عیان می کنند، 
زیرا همه به نظر می آورند. همه صورت آن را می نمایند و از 
رخسارش پرده برداری می کنند. هنرهای بصری و تصویری، 
همه اینچنین هستند. از صورت یار، پرده برمی دارند. 
شعر، از یار آشنا سخن می گوید. از همان که دیده شده! 
در وصف او می سراید و در فراقش می نالد. تنها موسیقی 
است که می گوید نه آن طور که شعر و می نماید نه آنگونه 
که غیر. زبان موسیقی، اشارتی مضاف و مضاعف است. 
موسیقی، اشارت در اشارت است. بقیه هنرها، راز را برای 
خواص می گویند، موسیقی برای خاص الخواص. فهم زبان 
موسیقی، سهل و ممتنع است. همگان از آن و نوا، محظوظ 
می شوند ولی اگر بپرسی چرا، نمی دانند. چیزی را خوش 
می دارند که از آن خبری ندارند. اینکه تأثیرش بر همگان 
مزید است، به جهت ماهیتش است. ماهیتش اسرار آمیز 
و دست نیافتنی است ولی در عین حال جذاب و دلرباست. 
اساساً هر چیز دست نیافتنی جذاب تر و مطلوب تر است.

 گفتیم یافت می  نشود جسته ایم ما
 گفت آنچه یافت می  نشود آنم آرزوست.

موسیقی به مثابه رسانه )6(

حضرت علی )ع(:
داوری در آنچه از تو پنهان است با خدای جهان است.
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مقاومت تا پیروزی

داریوش ارجمند:نام پروانه معصومی برای همیشه در تاریخ این مرز و بوم ثبت شده است
خانم معصومی شاید با من بیش از همه هنرپیشه های مرد این مرز و بوم فیلم بازی کرده است. من خیلی کنار ایشان 
بودم، بسیار خانم باادب، بسیار خانم هنرمند، باشعور و باسواد بودند، هنرمند که می گویم یعنی تنها هنرشان 
بازیگری نبود. یادم می آید در منزل شان پس از سریال امام علی)ع( با آقای عبدی و میرباقری دعوت بودیم، 
آشپزی و خیاطی خوب می دانستند، این اواخر در کار کشاورزی در شمال مشغول بودند و حتی رئیس یک 
قسمتی از کارهای برزگرها و کشاورزها بودند.ایشان بانوی فعالی در سینما بودند و تا آنجا که به یاد دارم بسیار 
خانم محترم، دوست داشتنی، مؤدب و چیزفهم بودند. معتقدم هنرمندان نمی میرند مخصوصاً امثال خانم 
معصومی همیشه زنده اند، هرچه دل شان می خواهد در موردشان بگویند، نام پروانه معصومی برای همیشه 

در تاریخ این مرز و بوم ثبت و ضبط شده است، نمی توانیم بگوییم رفت.

از صحبت های این بازیگر با تسنیم

 کلنل؛عاشقانه ای اززندگی 
یک قهرمان ملی

شهید کلنل محمدتقی خان پسیان، شاعر، مترجم، 
نخستین خلبان ایرانی و از بانیان سرود ملی ازجمله 
قهرمان های ملی ووطن پرستی است که جان 
وهستی خود را درراه عدالتخواهی وعزت وسربلندی 
وطن، فدای ایران زمین کرد، ولی مانند بزرگمردانی 
چون خود،جزدر پاره ای از صفحات تاریخ واذهان 
دوستداران تاریخ ووطن، درحد مقام وشخصیت و 
جانبازی ها ومبارزاتش به جامعه و بویژه نسل جوان 

کشورشناسانده نشد. 
دراین کوتاهی، بدون شک مسئولان و متولیان و 
بخصوص مدیران فرهنگی، نقش غیرقابل کتمان 
داشته اند.افزون براین نباید کم کاری های اهالی 
هنروقلم راهم دراین ارتباط نادیده گرفت، چراکه 
هنرمندان نامدار تئاتر و سینما و تلویزیون در این زمینه 
پیشگام نبوده اند. اما پس از سال ها، امروز و اکنون، 
هنرمند مستعدی از خانواده ارجمند تئاتر که دل 
درگروتاریخ معاصروهمتی بلند در بازگویی و بازنمایی 
ناگفته ها و کم گفته های تاریخ وتاریخ سازان و قهرمانان 
وطن و عشق وتعهدی به تئاتروجامعه دارد، پای به 
میدان بازسازی هنری برهه هایی ازتاریخ پرافتخار 
کشورودلدادگان وطن نهاده وبه یاری نویسنده ای 
توانمند و جمعی ازهنرمندان توانای تئاتروبا بازی وآوای 
دلنشین محمدمعتمدی در نقش عارف قزوینی و بهره 
از دانش و تجارب نادر برهانی مرند؛ هنرمند خلاق 
وشناخته شده تئاترایران، اثری جذاب وقوی واستاندارد 
وتأثیرگذاروتماشایی وشنیداری باعنوان »کنسرت- 
نمایش کلنل« به روی صحنه تالاروحدت برده ونظرهای 
هنرمندان،علاقه مندان تئاترومردم وجوانان ومنقدان 
ورسانه ها را به کلنل معطوف داشته است.مجموعه 
هنرمندانی که امیربشیری درمقام کارگردان گردهم 
آورده از بلند آوازه های هنروتئاتروموسیقی و بازیگری 

 . کشورهستند
استفاده ازاشعار و کاراکترعارف قزوینی، پردازش درست 
و دراماتیک نمایشنامه با شخصیت پردازی های مقبول، 
که با پژوهشی خوب و مکفی درباره زندگی ومبارزات 
محمدتقی خان همراه است؛ فضا سازی های مستند 
تاریخی و هنرمندانه از دوران سیاسی واجتماعی حیات 
کلنل، طراحی حرفه ای نور وحرکت وآهنگسازی 
مناسب وبازی های درخشان بازیگران مانند؛ بازی های 
کاظم سیاحی، نازنین بیاتی، سیامک صفری، رحیم 
نوروزی، محمدمعتمدی وبهره گیری استادانه ازعوامل 
وعناصرنمایشی وموسیقی وکارگردانی قدرتمند ومتفکرانه 
ازامتیازهای شاخص کنسرت- نمایش کلنل است. 
مخاطب دراین نمایش باارزش با بخشی ازفرازها 
وفرودهای زندگی پرچالش ومبارزات وطن پرستانه کلنل 
آشنا و همراه می شود وبا نوای شعروموسیقی و دیالوگ های 
دلنشین وبازی های قدرتی، دل به داستان نمایش که با 
نسیمی گوارا ازعشق همنواست می سپارد وآغاز وانجام 
مطلوب نمایش را نظاره می کند و درپایان با نگرشی 
تازه و دستاوردی نیک در مورد قهرمان بزرگ ملی ایران با 

خشنودی سالن نمایش را ترک می گوید.
نمایش دیگر بشیری به نام »باِغ خونی« هم بخشی 
دیگر از تاریخ معاصر را به زبان هنر و نمایش رقم 
زده بود .انتظار تماشای دیگر آثارتاریخی وملی دیدنی 
ازاین هنرمند دوراز انتظارنیست. کلنل محمدتقی خان 
پسیان در کاربشیری، چهره ای شفاف، پالوده، برازنده 
وشایسته دارد وعزت وعظمت دیروزاو با خوانش لطیف 
شعری که عارف برای کلنل با نام کلنل درسال 1301 
سروده واجرا کرده بود وامروز وی وجایگاهش دربلندای 
تاریخ کشوردراین نمایش متجلی است. کنسرت- 
نمایش کلنل ازبهترین آثارنمایشی درسال های اخیر 

درتئاترایران واثری قابل تحسین است.

فضای مجازی

یادداشتنقل قول

یادداشت

محسن نفر 
آهنگساز، 

مدرس موسیقی 
و نوازنده

نگاره

استفاده ازاشعار 
و کاراکترعارف 

قزوینی، پردازش 
درست و دراماتیک 

نمایشنامه با 
 شخصیت

 پردازی های 
 مقبول، که با 

پژوهشی خوب و 
 مکفی 

 درباره زندگی 
ومبارزات 

محمدتقی خان 
همراه است؛ 

 فضا سازی های 
مستند تاریخی و 

هنرمندانه از دوران 
سیاسی واجتماعی 

 حیات کلنل
طراحی حرفه ای 

نوروحرکت 
وآهنگسازی 

مناسب وبازی های 
درخشان بازیگران 

 مانند؛ بازی های 
 کاظم سیاحی

 نازنین بیاتی
 سیامک صفری
رحیم نوروزی، 

محمدمعتمدی 
وبهره گیری 

استادانه ازعوامل 
وعناصرنمایشی 

وموسیقی 
وکارگردانی 

قدرتمند 
ومتفکرانه 

ازامتیازهای 
شاخص کنسرت- 

نمایش کلنل است

جبارآذین
منقد ومدرس 

سینما، 
تئاتروتلویزیون

عکس نوشت

نیما شاه میری/ طراح و کارتونیست

عکس ها : شبستان


